
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Richiesta di offerta economica per l’ideazione del logo delle Reti Innovative Regionali del 
Veneto. Legge Regionale 30 maggio 2014, n. 13 articolo 10, comma 1, “Disciplina dei 
distretti industriali, delle reti innovative regionali e delle aggregazioni di imprese” - 
Svolgimento di attività di promozione e informazione. DGR n. 687 del 31/05/2021. 

 
CIG YF232AAB6F 

 

PREMESSO CHE  

con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 687 del 31.05.2021 è stato approvato lo 
schema di convenzione relativo all’affidamento a Veneto Innovazione S.p.A., nell’anno 2021, di 
attività di promozione e informazione al fine di favorire l'aggregazione delle imprese e lo sviluppo 
del sistema produttivo regionale, così come previsto dall’art. 10 della legge regionale 30 maggio 
2014, n. 13. 

La Convenzione tra Regione del Veneto - Direzione Ricerca Innovazione ed Energia e Veneto 
Innovazione S.p.a. è stata sottoscritta in data 07/06/2021 e successivamente perfezionata in data 
14/06/2021. 

Con Decreto del Direttore della Direzione Ricerca Innovazione ed Energia n. 434 del 14.06.2021, 
è stato disposto l’affidamento dell’incarico in oggetto a Veneto Innovazione S.p.a. ed il relativo 
impegno di spesa. 

Tra le attività oggetto della suddetta Convenzione e svolte da Veneto Innovazione, come previsto 

dalla D.G.R. n. 583 del 21 aprile 2015, rientra anche la gestione dello Sportello delle Reti 

Innovative Regionali previsto per l’affiancamento delle attività relative alle Reti, a partire dal 

supporto nella presentazione delle istanze di riconoscimento fino all’animazione delle loro 

iniziative, una volta ottenuto il riconoscimento regionale.  

Le Reti Innovative Regionali si caratterizzano per i seguenti elementi: estensione su tutto il 

territorio regionale, con la possibilità di travalicare i confini regionali e nazionali grazie al bagaglio 

di relazioni portate nella Rete dai membri, presenza di imprenditorialità nuova o innovativa, ambito 

di attività multisettoriale, comprendendo campi nuovi o innovativi o che legano in modo nuovo 

settori esistenti, con una focalizzazione specifica nelle aree individuate dalla Strategia Regionale di 

Specializzazione Intelligente (RIS3 del Veneto). 

In questo contesto Veneto Innovazione, su indicazione della Regione del Veneto, necessita di 

selezionare un operatore economico competente per l’ideazione e la definizione di un progetto 

grafico che sia in grado di raffigurare, sintetizzare e comunicare – con un logo (logotipo, 

pittogramma, eventualmente payoff) e un claim – il brand “Reti Innovative Regionali del Veneto” e 

la sua identità, nell’ambito della Convenzione sopra riportata. 

VISTO il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che 

nel caso di affidamento diretto “la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo semplificato, l’oggetto 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti”; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013; 

VISTA la necessità di selezionare un operatore economico competente per l’ideazione e la 

definizione del progetto grafico descritto nelle premesse;  

CONSIDERATO che, pur potendo ricorrere all’affidamento diretto del servizio come previsto 

all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020, si 

ravvisa l’opportunità di procedere ad una indagine esplorativa mediante richiesta di preventivi; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 

120/2020; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria di € 2.000,00 sul budget della Convenzione è 

congrua per accogliere la spesa stimata per la fornitura in esame; 

DETERMINA 

1. l’espletamento di apposita indagine esplorativa con richiesta di preventivi per l’affidamento del 

servizio di ideazione del logo delle Reti Innovative Regionali del Veneto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, in L. n. 120/2020, da aggiudicare sulla 

base degli elementi descritti nella richiesta di preventivo del 02/08/2021 Prot. n. 770/2021/DP/ag 

per una spesa complessiva stimata di € 2.000,00 IVA esclusa; 

 

2. di approvare la richiesta di offerta economica finalizzato all’indagine di mercato per 

l’acquisizione dei preventivi degli operatori economici interessati all’affidamento del servizio di cui 

trattasi; 

3. di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto; 

4. di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali nei confronti 

dell’operatore economico che avrà presentato l’offerta migliore; 

5. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del budget della Convenzione; 

6. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: YF232AAB6F; 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

7. di designare e nominare il Dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’Area Amministrazione Finanza e Controllo, in possesso dei requisiti di legge e 

della professionalità adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto e quale Direttore dell’esecuzione del contratto 

relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di 

gara in oggetto;  

8 di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta la 

corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale della 

società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Venezia Mestre, 02/08/2021 

 

 

 

 

  

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

